12 Vxor, si est nobilis, & vir plebeius, non solum potest dota- ri, sed sibi dos augeri.

Si seduxerit.

Stuprans vir- ginem tene- tur eam dota- re, & ducere in vxore; & si non vult cum ea contrahe- re, vltra dotẽ corporaliter castigatur. h. d. cũ seq. Se- cunda, ibi, si vero. ¶ Not. primo, vnã ¶ poenam stupran- tis virginem; quia tenetur eam dotare, quam stupra- uit, & in vxorem ducere, si fieri potest. Et aduerte; quia ista poena prima fronte ¶ habere locum in eo qui seduxit; hoc est, p malitiam, & dolositatem ipsã duxerit; & sic ¶ probanda sit hæc qualitas ad poe- nam infligendam. Contrarium tñ hic tenent Doct. quia virgo semper praesumitur seducta; quia nõ præ- sumitur sine dolosis insidijs alterius, tantum facinus perpetrasse, vt dicit tex. in. l. 1. C. de rapt. virg. Facit qd' not. glo. in reg. scienti. de reg. iur. lib. 6. Secundo not. ibi, dormiretq; cum ea. q ¶ peccans mortaliter cum muliere, dicitur dormire cum illa, quia per tale ¶ peccatum remouetur quis à gratia Dei; & extrahit ab ipsius Dei contemplatione; & sic dormire videt. Vnde scriptura mortaliter peccates, dormire dicit, venialiter verò dormitare; sed forte melius diceret dormiscere. Nam ¶ ad stuprum committendum, & ad dispositionem istius. c. non requiritur dormitio, sed defloratio. Vltimo not. ibi, iuxta modum dotis, q ¶ in dote constituenda attenditur qualitas dotandẽ, dum dicit virgines, & consuetudo regionis, vide et Doct. in. l. 1. ff. de lega. 2. & l. cum post. §. gener. ff. de iure dot. Facit quod not. in simili in. c. certificari. §. de sepult. Aduerte tamen; quia si vir contrahit cum deflorata, tenetur constituere dotem, prout hic dicitur. sicut constituuntur virginibus; sed si non con- trahit, debet tanto plus dare, quanto pp defloratio- nem oportet dare, secundum Abb. antiq. & sequitur hic loã. And. in. c. si. j. de iniur. & sequitur. D. m. quia maior requiritur dos post deflorationem, cum ¶ vir- ginitas sit secunda dos. Sed quarto circa tex. nostrũ. Pone, quod vir neget eam quam seduxit fuisse virgi- nem; mulier verò, seu eius parentes asserunt contra- rium, cui incumbit ¶ pbatio? Doct. communiter\* di- cunt, quod praesumitur virgo fuisse; & sic vir tenetur ¶ bare contrarium; vnde ratione istius delicti, ¶ batio transferitur in eum. Facit. c. vnicum. §. de eccl. be- nef. & quod not. in. c. continebatur. §. de despons. im- pub. & sequitur. D. m. Sed aduerte; quia hæc q. proce- dit si ad casum, de quo quaeritur, requireretur quali- tas virginitatis; sed quo ad stuprum simpliciter non videtur hoc ¶ pcedere. Facit quod dicã. j. in glo. 2. in seq. c. & placet mihi dicta sententia ex alia ratione; quia ¶ cum virginitas connascatur cum persona, præ- sumitur semper adesse; nisi probet contrarium, si- cut dicimus, quod ¶ quilibet praesumitur bonus, nisi probetur contrarium, vt. l. merito. ff. pro soc. & si tu diceres; minor aetas etiam connascitur; & tamen il- lam asserenti incumbit ¶ batio, vt. c. in praesentia. §. de proba. respondeo, quod virginitas, & bonitas nõ variantur ex solo temporis cursu; & ideo non ob- stante cursu temporis praesumuntur semper adesse; sed minor aetas ex solo temporis cursu variatur; & sic non est par ratio. Item quaerit hic. D. m. de nota-

9 bili, & quotidiana quaest. ¶ aliquis contraxit matri- monium cum virgine clam, & sic patre ignorate, an pater teneatur illam dotare? & hanc. q. tangit etiam in. c. penult. §. de rapt. dic. vt ibi dicam. ¶ Glo. 1. in princ. quaerit, qualiter fiat ista dotatio; deinde for- mat vnã quaestionem, quam sol. distinguendo. In si. gl. dic. secundum. D. m. quod intellectus glo. est, q si donatur sponsa, valet donatio; & res donata po- test postea capi in dotem a marito; sed si donatio non sortitur effectum de praesenti, sed confertur in tempus matrimonij; vt puta, vir confitetur animo donandi se recepisse in dotem mille, cum in verita- te nihil receperit, non valet donatio; quia ¶ dos non potest esse sine matrimonio, vt. c. & si necessẽ. §. de donat. inter vir. & vxor. & l. 3. ff. de iure dot. & ideo ista donatio videtur collata in tempus matrimonij, 10 quo tempore ¶ donatio est prohibita inter virum, & vxorem, vt in. c. fina. §. de dona. inter vir. & vxor. & ideo sentit glo. quod in casu tex. nostri, donatio fieri debet priusquam contrahatur matrimonium, vt valeat; sed non bene dicit, quia non est pura dona- tio, cum vir ad hoc sit obligatus ex delicto suo; & ideo non potest dici donatio, vt. l. donari. ff. de do- nat. & l. donari. ff. de reg. iur. Et ideo Goffred. & Io. And. dicunt, quod gl. improprie loquitur de dona- tione. Facit etiam tex. dum dicit, dotabit eam, & sic videtur sufficere, quod vir confiteatur se habuisse in dotem vxoris nomine. In casibus tamen, in quibus vir ad hoc non necessitaretur, procedit glo. Et sub- dit hic. D. m. quod ¶ si vxor esset nobilis, & vir plebe- ius, non solum potest dotari, sed sibi dos augeri, alle- gat, quod not. in glo. in. l. cum voluntate. C. de dote promiss. & Barto. in. l. si diuortio. ff. de verbo. obliga- tu aduerte; quia dum. D. m. dicit, quod nõ valet do- 12 natio; quia ¶ dos non potest esse sine matrimonio, de- bet intelligi si matrimonium nõ sequatur; sed si ma- trimonium sequeretur, an valeat ipsa confessio dot- tis recepta, debet distingui, & distinguendum est in dote confessata constante matrimonio, quod aut vir confitetur non sub spe futurae numerationis. Aut ani- mo donandi, de quo dic, quia non est materia no- stra, vt latissime dixi in quodam consilio, quod inci- pit, ad requisitionem domini Cardinalis de Colum- na. de quo etiam vide Io. And. in addit. Spec. in titu. de dona. inter virum & vxor. in rubr. & Barto. in. l. di- uortio. & in. l. cũ quis. §. titio. ff. de lega. 3. & aliquid p Cyn. in. l. 1. in si. C. de sacro. eccl. & Bal. in. l. si volunta- te. C. de dot. promiss. & l. si creditori. C. de fideicom. in antiqua lect. & l. 2. §. creditum. & ibi per D. Ang. ff. si cer. per. In gl. 2. in si. dic. dicit hic Inno. quod iste est casus specialis, in quo quis cogitur cõtrahere ma- trimonium contra id, quod traditur. 30. q. 2. c. 1. & 2. & hoc propter delictum simile. §. de eo qui duxit in matri. & c. Sed aduerte; quia non debes intelligere Inno. quod praecise ad hoc compellatur, quia con- tradiceret. c. seq. vbi videbimus de poena nolentis contrahere.

C A P. I I.

S V M M A R I V M.

- Libido felix, qui dicitur. Par. j. NN. iij 2 Pe-

- 2 Venerorum concupiscentia corpus transformant, & insanias quibusdam præparant.
- 3 Virginem supro deceptam, quis non cogitur inuitus ducere in uxorem.
- 4 Ecclesia iuris civilis rigorem moderare potest. Quod tamen intellige, vt ibi.
- 5 Disponimus, verbum, iuris editorium.
- 6 Virginem deflorans, an indistinctè, si nolit defloratam capere in uxorem, detrudendus sit in carcerem. Et quid si non potest illam habere in uxorem. nu. 7. Et an tale delictum sit depositione dignum in clerico. nu. 8.
- 9 Inobedientia est grauissimum peccatum.
- 10 Stuprum secundum .ll. cum quibus personis committi dicitur.
- 11 Stuprum, & adulterium differunt.
- 12 Stuprum strictè, & propriè cum virgine committitur.

Peruenit.

Summatum fuit in præcedenti. Noto primo, ibi, qd Felix quoddam istud fuit nomen proprium, vel adiectiuum, seu appellatiuum; quia f felix libido appellatur, quando quis re amara potitur, & maximè florida, tex. est in .l. vni ca. C. de senatuscon. Claudia. Sed primum plus placet; quia ius canonicum talem felicem non appellaret; quinimmò nec de iure civili moraliter; sed dicitur improprie, & verbum libido adiectiuum destruit qualitatem. vnde Philoso. 7. Ethic. dicit, qd concupiscentia venerorum manifesta corpus transmunt, quibusdam etiam, & insanias præparant, vt dicitur in fabulis de Vlyse. ¶ Secundo not. qd ille, qui deflorauit virginem, non compellitur præcisè cum ea matrimonium contrahere; sed causatiuè, si non vult pati pœnas. Facit ad id quod dixi in c. præced. ¶ Tertio not. qd ecclesia potest moderare rigorem, & duritiem iuris civilis; quod tamen est verum quo ad temporalia, quantum ad forum suum. Vnde habebit locum in terris ecclesie subiectis iurisdictioni temporali, & non in terris Imperij: quia in illis ius civile seruabitur, quod imponit aliâ pœnam, vt hic in gl. 1. Facit quod traditur in reg. possessor. de reg. iur. lib. 6. ¶ Vltimo not. qd verbum disponimus, est verbum iuris editorium. ¶ Sed quærunt hic Docto. ¶ Vtrum indistinctè ille qui deflorauit virginem sit detrudendus in monasteriũ, si non vult capere uxorem. Sol. Inno. dicit, quod hoc fit, si non vult dotare, arg. c. præceden. & non declarat, an sufficiat ad euacuandas omnes pœnas. Vnde dicunt Docto. qd sola dotis constitutio non sufficit; quoniam in præceden. c. tenetur quis ad duo copulatiuè. s. dotare, & ducere; & ideò cum alteri non pareat, & vtrunque facere teneatur, non videtur sufficienter punita inobedientia nolentis illam capere in uxorem. ¶ Quid autem si non possit illam habere in uxorem; quia erat vxoratus, vel clericus? D. m. videtur velle, quod sit locus pœnæ. c. nostri, vt scilicet castigetur, & c. argumen. not. in. c. 2. §. de calum. & teneatur eam dotare; & subdit, quod tale delictum esset sufficiens ad depositionem, secundum plenè not. in. c. at si clerici. §. de adulterijs. §. de iudi. Tu aduerte; quia talis pœna fortè non habet locum, nisi quando accederet potestas, & voluntas; nam iste videtur esse in maiori

culpa; quia videtur esse inobediens. cum possit parere, & nolit; quæ inobedientia est grauissimum peccatum. 4. distinet. §. hæc & si legibus. & 8. q. 1. capit. sciendum. Sed si non potest, non videtur inobediens; & sic videtur minori pœna afficiendus. Sed aduerte etiam; quia plus videtur iste puniendus; ex eo quia propter prædictas qualitates videtur esse in maiori culpa, si non potest cum illa contrahere; & sic grauiori videtur pœna afficiendus. Ex quo infero, quod fortè non esset absurdum dicere, qd iste text. habeat locum solum, quando quis stuprauit virginem, & cū ea poterat contrahere matrimonium; aliàs non; & ratio patet ex prædictis. Hæc not. quia non tanguntur per Doct. Item quæro, quid vult dicere tex. dum dicit in fine, sine reuocatione; quia ad tempus hæc penitentiam agunt. Vel & secundo, quod perpetuò debet esse in monasterio, nec debet exire sine prelati licentia. Et hoc importat verbum, præcepto. & prima expositio plus placet Hostien. Tu dic, quod quando pœna imponitur simpliciter, vel facta expressione aliqua, quæ possit respicere tempus, an sit perpetua, vel temporalis, dic, vt per gl. & Doct. in. c. ex literis. §. de constit. & l. feruus. C. de pœn. & l. si sine. ff. eo. Vel fortè & tertio possit exponi sine præcepto, hoc est, quouique illam acceperit in uxorem; quia cessante causa, & c. ¶ Glo. 1. quærir, & soluit. In eadem, ibi, relegendur. dic, Hoc verum, si est honesta persona; & præter hanc pœnam relegationis, dimidia pars bonorum ipsius publicatur. ¶ Gl. 2. quærir, & soluit. In fi. dic, Aduerte, quia f secundum leges stuprum dicitur committi cum vidua, puero, vel soluta, quæ non habetur loco vxoris, vel concubine, vt .l. stuprum. 1. & 2. responso. ff. eo. & vide tex. in. l. inter stuprum. ff. de verbo. signific. qui dicit, quod dicitur inter stuprum, & adulterium hoc interest, vt quidam putant, quod adulterium in nuptam, stuprum in viduam committitur. Sed lex Iulia de adulterijs, hoc verbo indifferenter vtitur, & idem tex. in. l. inter. §. 1. ff. eo. vide gl. 3. 2. q. 4. c. nemo. Vult ergò ius civile, qd stuprum committatur etiam cum non virgine, excepta meretrice, & concubina, vt. l. quæ adulterium. & l. si ea. C. eo. Vnde stuprum de iure civili videtur esse nomen satis generale. Facit. l. cum seruum. de ordi. cogni. Et prædicta adde ad ea, quæ dixi. §. in continuatione rubricæ. Sed f strictè, & propriè committitur cum virgine, vt ibi dixi.

C A P. I I I.

S V M M A R I V M.

- 1 Lenocinij crimen contrahit, qui uxorem in adulterio per seuerantem retinet.
- 2 Parcendum non est ei, qui sepe deliquit.
- 3 Delicta aggrauat multiplicatio.
- 4 Peccati venia licentiam tribuit delinquendi.
- 5 Delicta, vt puniantur publicè interest.
- 6 Peccatum in voluntate est.
- 7 Ignorans consentire non dicitur. Fallit in bigamia. vt ibidem.
- 8 Bigamia solo factò contrahitur.
- 9 Maritus, an vxori, quæ sepius deliquit, & penituit, alimenta

- 10 *menta præbere, & eidem adherere debeat.*
- 11 *Male meriti egestate laborare debent, vt alijs sint exemplo.*
- 12 *Debeo, verbum, vltra proprium significatum, decentiam, & honestatem, & quandoq; vtrunq; importat.*
- 13 *Ecclesia nunquam claudit gremium redeuntibus.*
- 14 *Deus non vult mortem peccatoris, sed vt conuertatur, & viuat.*
- 15 *Ecclesia, etsi pro peccantibus intercedat quo ad pœnam huius sæculi, tamen hoc facere non debet pro sepius peccantibus.*

Si vir.

Maritus retinens adulteram coniugem non peracta penitentia, particeps est delicti; secus si agit penitentiam, non tamen debet eam sepe recipere. hoc dicit, Secunda, ibi, quod si mulier. ¶ Noto primo, qd maritus retinens uxorem in adulterio peruerantè peccat, quia tacitè videtur leno vxoris suæ, & quasi quæstus causa facere, vt hic dicitur in prima glo. ¶ Secundo not. qd non est parcendum ei, qui pluries deliquit; nam f multiplicatio delictorum aggrauat delicta, vt. l. nunquam plura. ff. de priua. deli. & in alijs iuribus hic in gl. allegatis; quod notabile intellige secundum quod intelligit glo. ratio est in promptu; quia delicta impunita transfrent alijs in exemplum, quod esse non debet. Vnde dicitur in. c. vt clericorum. §. de vita, & hone. cleric. quod vt venia peccati licentiam tribuit delinquendi, & c. significasti. §. de homici. & 50. distin. c. elapsis. In f delictis enim puniendis publica versatur vtilitas, vt. l. 1. ff. de iusti. & iur. & l. visitatio. §. quod illicitè. ff. de publica. ¶ Sed quæro pro intellectu literæ, quia tex. noster dicit, si vir sciens, quid si fuerit ignorans, vtrum videatur peccare? Sol. dic, qd non, secundum Docto. à contrario sensu literæ; quia f peccatum non committitur sine voluntate. 1. 5. q. 1. in princ. & f ignoras non dicitur consentire, vt ibi; & l. si per errorem. ff. de iurfdi. om. iudi. Talis tamen etiam ignorans contrahit bigamiam, f quæ solo factò contrahitur. 34. distin. c. si cuius. de quo in. c. 2. §. de bigamis. ¶ Secundo quæro, vtrum f cum ea vxore, quæ sepius peccauit sepius egit penitentiam, quam vir non debet recipere, vt hic, sit prohibita omnis vita, & omnis participatio. Sol. dicunt Docto. qd non; quia necessaria alimenta pietatis causa poterit illi tribuere; sed non debet adherere illi maritali affectione. D. m. hic tenet contrarium. Nam traditio necessariorum, videtur tribuere causam permanedi in peccato, & vtilius videtur esse, quod esurienti panis tolleretur, si de cibo securus iustitiam negligat, quæ esurienti panis fragatur, vt iniustitia seductus acquiescat. 5. q. 5. c. non omnis. versi. vt illius. Nam f malè meriti, publicè vt alijs exemplo ad deterrenda maleficia sint, etiam debent egestate laborare, vt. l. bona fides. ff. de posi. fortè dici posset, qd si maxima incuberet necessitas, & esset aliqua spes de illa, deberet eidem subuenire, & sic loquatur prima opin. Arbitror tamen, qd si esset dubium, ne propter egestatem deterior fieret, quod deberet illi subuenire. ¶ Glo. 2. quærir de ratione, & soluit vnum subdendo, & bene. ¶ Glo. 3. in verbo, debet. sentit contrarium, & soluit. In eadem, ibi, honestatis. dic, not. ex

11 hac glo. qd verbum, debet. non semper importat necessitatem; sed quandoq; decentiam, & honestatè; & sic conclude, qd ratione subiectæ materiæ quandoq; importat decentiam, vt hic, & c. 1. §. de spons. impube. quandoq; necessitatem, & hoc est ius proprium, vt clè. 2. de sta. monac. dixi in clè. dispendiosam. de iudi. quandoq; importat vtrunque, vt glo. & Docto. in. c. intelleximus. §. de iudi. 25. q. 1. c. 1. Io. And. in. c. non solum. de appell. lib. 6. Archid. 50. distin. c. quantum. & iunctum cum negatiua præcedente semper importat præcepti necessitatem, vt not. Io. And. in. c. vltra tertiam. §. de testib. & c. proposuit. §. de appell. ¶ Glo. in versi. sed non sepe. in prim. sentit contrarium, & soluit. & in fi. colligit argm. In eadem, ibi, septuagies septies. Math. 18. dic. quod ponitur numerus finitus pro infinito; & respondendo magis formaliter ad contrarium, potes dicere, qd quantum ad penitentiam, quæ releuat peccatorem à morte æterna, in infinitum indulgendum est; quia ¶ ecclesia talibus redeuntibus nunquam debet gremium claudere. Facit. l. fi. C. de epis. & cle. cum similib. ¶ quia, vt scribitur Ezech. 33. c. f Deus non vult mortem peccatoris, sed vt conuertatur, & viuat. quatum ¶ vero ad pœnam huius sæculi, f ecclesia, & si quædòq; ratione fragilitatis humanæ pro semel peccantibus intercedat; tamen hoc non debet facere pro sepius peccantibus, per rationem, quam dat glo. nostra. Facit ad hoc quod dicitur in. c. cum non ab homine. §. de iudicijs.

C A P. I I I I.

S V M M A R I V M.

- 1 Presumptione violenta quis damnari potest.
- 2 Adulterium signis, & presumptione violenta concluditur.
- 3 Scholaris, si solus cum sola amasia sua reperitur, non præsumitur dicere pater noster.
- 4 Maritus, an præferatur ceteris in accusando uxorem de adulterio, & teneatur se inscribere. Etiam si sit filiusfamil. nu. 8. Et quid si sit minor. nu. 10. Et intra qd tempus. nu. 12.
- 5 Maritus genitalis thori vindex esse debet; & præfertur etiam patri vxoris, nisi sit infamis.
- 6 Adulterium pro stupro quandoq; ponitur, & promiscuè his iura vtuntur; licet propriè, & strictè differant.
- 7 Sponsus ad accusationem sponse adulterantis admittitur.
- 9 Matrimonium non consistit inter seruum, & liberum, sed contubernium.
- 11 Uxor, an possit maritum de adulterio accusare.
- 13 Vir, & vxor à pari indicantur. & nu. 24.
- 14 Maiores quandoq; restituntur.
- 15 Adulterij pena est tantummodò ecclesiastica.
- 16 Ingressus monasterium æquiparatur morti.
- 17 Mulier ob adulterium non cogitur intrare religionem, nisi viro placuerit, & è contra.
- 18 Maritus, & vxor, an, & quando mutuo se accusare possunt de adulterio. Et qui sint effectus.
- 19 Sacrilegos nuptiarum gladio ferire oportet.
- 20 Maritus est caput vxoris; non è contra,